Sc̄tificatiōe comedere

oblatio im/ polluta

mat. 28. d.

Litteraliē

Trā
onit
diu
Ecc
Trā
Di
Aico
B
Trā
Di
Aico
B
Trā
Di
Aico
B

beat esse et offerre. a ¶ Pacificorum etc. Que valeat ad salu-
te et pacem: et si non possit recte philosophari: sicut quod omnia reliquit:
quod studet dignitati et honorum. Stella enim differt a stella in clarita-
te. i. Cor. xv. c. b ¶ Si cecum fuerit. Qui deus ignorat et
eius ministerium: nec alijs potest exponere. An circa se et circa ali-
os et circa ministerium negligenter ait. An
Esa. lvi. d. Videte quoniam omnes nescierunt:
vniuersi canes muti non valentes latra-
re. c ¶ Si fractus / pede vel manu:
cuius actio. s. vel voluntas debilis est vel
distorta / non est dignus salute et sacris
altaribus. d ¶ Si cicatrice. Detra-
ctor est notat: pessimus enim hic morbus: et
asperrimum vulnus non facile mitigat.
e ¶ Si papulas. Lxx. Lingua inci-
sam: qui propter fordidam vitam perdidit do-
cedi fiduciam. Petrosi dixit deus ps. xl.
ix. c. Quare tu enarras iusti. me. etc.
f ¶ Scabiem vel impetum. Fornicator:
significat quod maculat corpus suum: quod enim
fornicat in corpore suo peccat. g ¶ Non
offere ea deo. etc. Lxx. Non offeret hec
domino: tales enim in ministerio altaris non
sunt offerendi: sacrificium pacificorum non
addit sicut superius: ut de ministris alta-
ris hoc dici intelligamus / quod holocaustum
suum debet esse: et vitam perfectam et consumma-
tam agere. h ¶ Aure et cauda. Au-
re amputatus est qui inobediens est: quod
verbis turpibus delectatur: bona ad-
uersat. i ¶ Voluntarie etc. Talis
enim vel mandata operatur: et dicitur bos:
vel simplex est et ouis appellatur. Ideo
non omnino aduersatur: aut in parte ini-
mici deputatur: sed docemur et ex-
hortamur. k ¶ Vel testis etc. Qui
illatis reprobationibus cedit: et aie fortitu-
dine perdit. Non enim optet hec pati: nec
cedere hosti affligenti. An ps. xlvj. a.
Et quid tristis incedo dum affligit me
inimicus. l ¶ Ablatis etc. Qui vna
actione prava quasi cultro seipsum occi-
dit: a coniunctioe dei priuatus / prole
virtutis et signis virilitatis: alter enim
qui paulatim conteritur.

Ni. de lyra ¶ Bos ouis

¶ Immaculatus. of. Verum non sp-
oprebat quod esset animal masculinum. Cose-
quenter ostendit qualiter animal debeat dici maculatum / cum dicitur:
b ¶ Si cecum fuerit. i. carnes duobus oculis vel vno. c ¶ Si
fractus: Id est fracturam habens in aliqua parte corporis. d ¶ Si
cicatrice: Id est notabile deformitate remanente post sana-
tionem plage. e ¶ Si papulas. i. pustulas ex quibus oritur
dolor et scabies. f ¶ Aut scabiem vel impe. Hec exposita
sunt supra in principiis. Et eadem ratio est de alijs notabilibus de-
formitatibus: quia talia reddunt animal contempnibile: id non
debet domino offerri in sacrificium: ne vilescat cultus diuinus: et
quia domino debet offerri meliora. g ¶ Bouem et ouem. Hic co-
sequenter ostendit in quo casu maculata animalia possunt offerri:
cum dicitur: Bouem et ouem aure et cauda amputatis. In hebreo ha-
betur: Bouem et ouem superfluum et diminutum. i. habentem aliquod me-
mbrum superfluum / sicut tertium oculum vel tertiam aurem: vel deficientem in
vno oculo vel aure: vel humore: et redit in eandem sententiam cum
translatione nostra: quod tam isti defectus quam illi reddunt animal
maculatum. h ¶ Voluntarie offerre potes: etiam in sacrifi-
cium / ut dicitur communiter expositores nostri: sed si aliquis est ob-
ligatus ad tale sacrificium / non poterat ex tali animalia fieri. Sed h
dicitur videtur contradicere textui precedenti / cum dicitur: Non qui obtu-
lerit victimam pacificorum domino / vel vota soluens / vel sponte offe-
rens: immaculatum offeret ut acceptabile sit. Ex quo patet quod sa-
crificium de animalibus habentem tale defectum non esset deo acceptum:
etiam si esset oblatum voluntarie et absque obligatione: et ideo quod di-
tur hic: Voluntarie offerre potes. Aliter exponit Ra. Sa. di-
cens: quod hec intelligitur de oblatione que fiebat sacerdotibus tantum:
ut de precio talis animalis fieret aliqua necessaria in tabernaculo
vel templo: utpote reparatio cortinarum seu vestimentorum quibus ute-
bantur ministri tabernaculi: sed non poterat ex eo sacrificium fieri:
nec de eo

nec de eo aliquid offerri super altare: ideo subdit: i ¶ Totum ¶
aut ex his solui non potest. Hic accipit votum per quocumque sacrifi-
cio. vni in hebreo habetur: Ad sanctificationem non placebit. i. ad sa-
crificium. k ¶ De manu alienigene. Hic consequenter ostendit
a quibus non debet sacrificia accipi / cum dicitur: De manu alienige-
ne: et vocat hic alienigena qui non est in-
deus natione / nec conuersus ad iudaismum:
quia a talibus non debebat accipi
aliquid offerendum in altari: poterat tamen acci-
pi pecunia vel alia dona: ex quorum precio
emerent illa que essent offerenda: et hunc modum
dicitur. ij. Mach. iij. a. quod seleucus asie rex
ex sumptibus suis prestabat ea que pertine-
bant ad sacrificia. l ¶ Quia corru. et
macu. sunt omnia. Sacrificia enim et
oblaciones veteris legis non erant acce-
pta secundum se / sed ex fide offerentium: ideo gen-
tiles quia non habebant circumcisionem que
erat signum fidei / reputabantur immundi:
et per consequens dona eorum: et ideo non
poterant offerri in propria specie / ut di-
ctum est. Ra. Sa. aliter exponit passim
istum. Ad cuius intellectum primo po-
nenda est hebraica littera que talis est:
De manu alienigene non offeretis pa-
nem deo vestro de omnibus his. quia
corruptiones eorum in eis sunt: et macu-
la in eis est: non proficiet eis. Dicit igitur
tur / quod lex ista datur ad remouendum du-
bium: quia lex non fuit data gentilibus
sed iudeis tantum: et ideo preceptum de oblati-
one immaculatum tantum non astringebat
gentiles: propter quod sacerdotes iude-
orum possent credere / quod animalia ma-
culata oblata a gentilibus ex deuotio-
ne: possent offerri in altari holocausto-
rum: et ideo hoc remouet per hoc quod
dicitur hic: Corruptiones eorum etc. Di-
cit tamen quod animalia immaculata immo-
latica poterant ab eis recipi et offerri.
Sed hoc dicitur videtur esse contra tex-
tum vbi dicitur: De manu alienigene
non offeretis panes deo vestro. In pa-
nibus tamen non poterant esse tales ma-
cule sicut in animalibus. et si dicatur
quod aliqui panes poterant esse maculati
ex aliqua mixture indebita: et de tali-
bus loquitur hic / non valet: quod absolute di-
citur: Non offeretis panem: et indefinita

lex equipollet vniuersali: et sic oblatio panis generaliter vide-
tur prohibita recipi a gentilibus: et eadem ratione omnium alia-
rum rerum. Item de agno paschali qui immolabatur extra locum
sanctum: quia in iherosolymis vbi poterat immolari. ut habetur Deu-
tero. xvi. Dicitur Exo. xij. quod nullus poterat admitti ad comestio-
nem eius nisi prius circumcissus et conuersus esset ad iudaismum.
Et multo fortius videtur / quod nullus esset admittendus ad offeren-
dum aliquid in loco sacro / nisi iudeus vel conuersus ad iudaismum.
Ita illi quorum oblatio recipiebatur ad offerendum super altare:
ingrediebantur atrium tabernaculi in quo erat altare holocausto-
rum: ut patet

¶ Si cecum fuerit: per quod intelligitur homo stolidus carum
industria. c ¶ Si fractum: Id est impotens ad religionis
onera perferenda. d ¶ Si cicatricem habens. i. notat in
famie ratione criminis enormis. e ¶ Si papulas: Id est pu-
stulas dolorem et scabiem et fetorem afferentes. per quas intelli-
guntur murmurationes et detractiones. f ¶ Aut scabiem vel
impetiginem: Id est carnis petulantiam vel auariciam: sicut
dicitur eadem. precedenti. g ¶ Bouem et ouem aure et cau-
da amputatis. ex his non potest votum solui domino. Per defectum
aure intelligitur rebellio et inobedientia. Per defectum
caude significatur defectus perseverantie. Homines autem istos de-
fectus habentes non sunt recipiendi ad votum professionis in
religione. h ¶ Omne animal quod vel contritis vel
sectis ablatis testibus non offeretis domino. Per quod
intelligitur quod ipoteses ad generandum filios in ecclesia dei verbo et
exemplo non sunt in ea promouendi. k ¶ De manu alienigene non
offeretis panes deo vestro. per quod significatur quod in ecclesia
recipienda non est excommunicati oblatio.

Moralit

E s a **Bos** ouis r ca. **De** oim natura e. Sub hac oim ge/ nus hoim: pctoz. l. r iustoz. vij. dieb^o est. Si q^s eni madata opet/ vel simplex sit vel pctoz: septe dieb^o. i. pnt^o vite seculo optet eu sustinere iura nature: sz octaua die resurrectionis sub hac mfe no erit/ sz pfecta hostia dnt: qd i hac vita ee no pote rit/vbi omnia incerta et mutabilia. vñ **Ecci.** xi. d. **An** morte no laudez hoiez. b **Mo** immo. Legale pascha signi ficat: qz hec moyses i die paschat tra didit imolada iudeis di. **Deut.** xvi. a. **Immolabis** pascha dno deo tuo oues zc. b pascha celebrare no pnt qui vez susceperut. c **Una** die zc. Quia ver^o pascha tps iuu habuit: cui tpe suo nouu successit: xps aut figurale pascha i cena celebrauit: z post alia hora qua/ si alia die vez pascha substituit: vel ve re alia die: qz qrtadecia die ad vespez agebat pascha iudeoz. Quicqd at p^o vespez e/ alteri^o diei e: forlita vo i his fetib^o xps significat: de q^s dr **Esa.** ix. b. **Duer** nat^o e no. z fi. da. e no. h no ea/ de die q vitul^o z ouis occisus e: na qrtadecima die pascha celebrauerut. In crastino xristum crucifixerut.

Dylice

Nico. de lyra

stoz: vt ptz ex pdicti i mult^o locis: sz getiles no debebat igredi: vt patet **Thren.** i. d. vbi dr: **Udit** getes igres/ sas sacuaru tuu: d qb^o pcepas vt n i/ traret i eccliaz tua. **Et Ecceh.** xliii. b. vbi dr: **Sufficiant** vob oia scelera vfa dom^o isrl: eo q iducit filios alieos iur cificios corde et iurcificios carne: vt sint i sanctuario meo: z polluat domu mea. **Sacerdotes** ei cupiditate ducti i/ troduebat getiles itra atriu vbi erat altare holocausti vt pcepent ab eis ob/ latioes. **Et Act.** xxi. iudei isurrexer i paulu dicetes eu violator: e tēpli: eo q credebat eu itroduxisse trophiu q erat getilis i atriu tēpli: vbi naqarei solue/ bat votu suu: z sic ptz q no erat licitu recipe aliqd a gentilib^o vt offerret i ea de sp^o vt pdictu e. **Lra** eni hebraica n facit p dicto **Ra. Sa.** cu dr: quia corru ptiodes eoz i eis zc. qz p h no itelligit aliud nisi q inudicie getiliu tēptu erat icircuifi z idolatrie dedit: redudabat i oblatioib^o eoz: z sic ptz q lra hebrai/ ca i h loco no differt a translatioe nra in sensu: licet qtu ad aliqd differat in v/ bis. a **Locutusq^o e do.** hic pnr agit de tpe offeredi/ cu dr: b **Die** aut octa. zc. q: an octaua die ref^o na/ ti sut nimis molles z imperfecti: z io an octaua die no debebat offerri dno: sic nec anialia imfecta ppter defectu ali cui^o mēbri. c **Sive** illa bos siue ouis zc. **Hoc** fuit pceptuz vt iudei q erāt crudeles exercerent ad pietate cir ca bruta aialia: vt p hoc mitiores effice ret erga hoies. **Videbat** aut qdāmo/ do crudele/ q m^o qz fetu imolare: z io hoc fuit phibitu rōne dicta. **Itē** qz aliq idolatre vñ ritū suū m^o qz fetu idolis imolabāt. **Isidē** rōnib^o pcpitur **Deut.** xvij. q si q^s inuenerit niduz et marrē i cubatē pull^o / q no teneat simul matrē cum filijs: sz patiat matrē abire captos filios tenēs. d **Si** imola/ ueritis ho. hoc. s. vij. ca. positū est z expōitū: sz hic repetit ad maiorē imps fione. e **Custodite** madata m. **Hec** e conclusio hui^o ca. videlicet obser/ uatio pdictoz: cui^o rō subdit cu dicit: f **Ego dñs.** i. tate auctis q debet simpliciter